Les positions radicales de Tertullien n'eurent qu'un temps. Comme ils le firent avec les figures des dieux ou le repas sacrificiel, les chrétiens des siècles ultérieurs ne se contentèrent pas de supprimer ou de condamner le spectacle, voire de le transposer dans

¹¹ Tertullien, *De spectaculis*, introduction, texte critique, traduction et commentaire de Marie Turcan, Paris, Éditions du Cerf, 1986 (Sources Chrétiennes 332), chap. XV-XIX.

¹² *Ibid.* XXVIII, 1-3 : *non possumus cum illis [les païens et leurs spectacles] discumbere quia nec illi nobiscum. Vicibus disposita res est : nunc illi laetantur, nos conflictamur. "Saeculum, inquit, gaudebit, uos tristes eritis". Lugeamus ergo dum ethnici gaudent, ut cum lugere coeperint gaudeamus, ne pariter nunc gaudentes tunc quoque pariter lugeamus. Delicatus es, Christiane, si et in saeculo uoluptatem concupiscis. Immo nimium stultus, si hoc existimas uoluptatem.*

¹³ *De spect.* XXIX, 1-5 : *Quid enim iucundius quam dei patris et domini reconciliatio, quam ueritatis reuelatio, quam errorum cognitio, quam tantorum retro criminum uenia ? Quae maior uoluptas quam fastidium ipsius uoluptatis, quam saeculi totius contemptus, quam uera libertas, quam conscientia integra, quam uita sufficiens, quam mortis timor nullus ? Quod calcas deos nationum, quod daemones expellis, quod medicinas facis, quod reuelationes petis, quod deo uiuis : hae uoluptates, haec spectacula Christianorum, sancta, perpetua, gratuita (...). Si scaenicae doctrinae delectant, satis nobis litterarum est, satis uersuum est, satis sententiarum, satis etiam canticorum, satis uocum, nec fabulae sed ueritates, nec strophae sed simplicitates. Vis et pugillatus et luctatus ? Praesto sunt, non parua sed multa : aspice impudicitiam deiectam a castitate, perfidiam caesam a fide, saeuitiam a misericordia contusam, petulantiam a modestia adumbratam ; et tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur. Vis autem et sanguinis aliquid ? Habes Christi.*

¹⁴ *Ibid.* XXX, 1-3 : *Quale autem spectaculum in proximo est aduentus domini iam indubitati, iam superbi, iam triumphantis ! (...) At enim supersunt alia spectacula, ille ultimus et perpetuus iudicii dies, ille nationibus insperatus, ille derisus, cum tanta saeculi uetustas et tot eius natiuitates uno igni haurientur. Quae tunc spectaculi latitudo ! [Tertullien énumère ensuite différents types de damnés dont le spectacle réjouira les chrétiens]. XXX, 7 : *Et tamen haec iam quodammodo habemus per fidem spiritu imaginante repraesentata. Ceterum qualia illa sunt, quae "nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt" ? Credo, circo et utraque cauea et omni stadio gratiora.* C'est par ces mots que Tertullien achève son ouvrage. Le retournement proposé par Tertullien est très bien analysé par Georges Didi-Huberman, « La couleur de chair, ou le paradoxe de Tertullien », *Nouvelle revue de psychanalyse*, n° 35, 1987, pp. 9-49, repris dans ID., *L'Image ouverte*, Paris, Gallimard, 2007, pp. 97-152 (ici pp. 146-147).*